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Religion spiller en stor rolle i USA. Det bliver meget tydeligt, når man møder den almindelige 
amerikaner. Det var da også ret tydeligt hos vores meget gæstfrie værter fra den presbyterianske 
kirke i USA (www.pcusa.org), som havde arrangeret et konsultationsmøde på deres retrætested 
tæt ved Hudsonfloden, lidt uden for New York.  
 
Konsultationsmøde havde emnet ’Exploring a shared call to peacemaking’ som fokus, og man 
havde inviteret kristne og muslimske repræsentanter for at planlægge strategier for, hvordan man 
som troende og aktive medborgere kan arbejde sammen om at udbrede ’peacemaking.’ Islamisk-
Kristent Studiecenter (IKS) var repræsenteret i form af cand. theol. Eva Bernhagen og 
undertegnede. 
Bordbøn, morgen – og aftenbøn var en daglig del af det tre dage lange program, som tilførte den 
intellektuelle samtale en spirituel dimension.   
 
Den presbyterianske kirke har siden 2003 været optaget af at mobilisere alle kræfter i USA for at 
stoppe krigen i Irak, som de betegner som ’uklog, illegal og umoralsk’ (statement fra deres 
generalforsamling i 2004). Flere kirker i USA er nu er gået sammen om at sætte en stopper for 
USA’s imperialistiske drømme. Kirken taler ikke kun om tilbagetrækning, men om en... ’not-
forget’ policy, hvor de millionvis af irakiske flygtninge kan vende tilbage til sikkerhed og 
værdighed og blive støttet i opbygningen af et nyt liv. Derudover ønsker den presbyterianske 
kirke, som har 2.3 millioner medlemmer alene i USA, også at bekæmpe USA’s ’imperialistic 
designs’, som en deltager på mødet udtrykte det. ”Hvordan ændrer man USA’s udenrigspolitiske 
image, og er det overhovedet muligt på nuværende tidspunkt? Hvor og hvornår starter helings -
og forsoningsprocessen i USA efter denne katastrofe;” spurgte en anden deltager. Der er ingen 
tvivl om, at den presbyterianske kirke har taget føringen i at mobilisere modstand imod krigen 
sammen med en række andre kirker og organisationer, og man er dermed begyndt at sætte fokus 
på Biblens budskaber om fred, forsoning og pacifisme. Deltagernes holdninger blev også 
synligliggjort igennem deres meget ukonforme påklædning; flere bar t-shirts, som viste fredstegn 
og bibelske citater såsom ’Blessed are the peacemakers for they shall be the children of God’ 
(citat fra Bjergprædikenen, Matthæusevangeliet kap. 5) 
 
Krigen i Irak optager i høj grad denne reformvenlige kirke, og der blev udtrykt bekymringer for 
den negative udvikling, som USA’s demokrati har gennemgået, især med hensyn til 
overholdelsen af almindelige borgerrettigheder efter 9/11. Den 9/11 blev da også markeret med 
en fælles bøn ledet af Dr. Sayyid M. Saeed (formand for Islamic Society of North America, 
(www.isna.net), som bad for alle mennesker, der har været udsat for terror og vold verden over.  
 
Jeg blev meget overrasket, da jeg hørte, at National Council of Churches, USA, 
(www.ncccusa.org) som tæller op imod 100 millioner medlemmer, 
(www.ncccusa.org/members/index.html)  har besluttet at faste den 8. oktober i Ramadanen 
sammen med troende fra andre trosretninger for at udtrykke solidaritet og broderskab og for at 
vise, hvor vigtigt budskabet om fred og sameksistens er.  
Nu er det ikke alle som faster, men selve beslutningen er modig, forfriskende og banebrydende. 
(www.interfaithfast.org)  
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Organisationen ASMA (American Society for Muslim advancement), som har base i New York, 
tæller mange interessante initiativer. Flere af deres projekter tjener til ’empowerment of women’, 
og et af deres kendte programmer er MLT (Muslim Leaders of Tomorrow). Blandt programmets 
deltagere findes navne som Mona Sheikh, Sherin Kankan, Fatih Alev, Naser Khader m.fl.  
ASMA arrangerer desuden mange kunst og spiritualitetsbaserede events. ASMA’s 
administrerende direktør, Daisy Khan er en meget engageret og dynamisk leder, som efterhånden 
er blevet kendt i USA for sine inter-religiøse og fredsskabende aktiviteter.  
 
Daisy Khan optræder hyppigt i medierne, eksempelvis på nyhedskanaler som CNN, BBC, 
Newsweek og Chicago Times mm., og hun benytter sig også af sine menneskelige egenskaber, 
når hun støtter og mægler imellem de hundredvis af kærester og ægtepar, som hun modtager 
henvendelser fra. Hendes kælenavn er måske ikke så overraskende "aunty." 
 
En af ASMA’s samarbejdspartnere er Cordoba-initiativet, som også har nogle tankevækkende og 
kreative programmer. Et af dem er ’21 spiritual dialogues,’ som går ud på at arrangere møder 
imellem forskellige religiøse ledere på verdens mest konfliktfyldte steder, eksempelvis i 
Mellemøsten.  
Deres shariah- projekt "søger at styrker moderate muslimer via et større kendskab til islamiske 
principper og ordbrug, så disse kan medvirke til at stoppe konflikter og promovere demokratiske 
værdier i forskellige muslimske lande;" således fremgår det af deres hjemmeside. Cordoba-
initiativet, som ledes af forskellige religiøse eksperter, er af den opfattelse, at shariahs principper 
er fleksible og bør omsættes til etiske retningslinjer og en praksis, der er tilpasset den tid, man 
lever i. Projektets initiativtagere arbejder i øjeblikket på at lave et ’shariah index,’ der skal 
fortage en graduering af forskellige lande i forhold til eksemplarisk velfærd, ytringsfrihed, 
sammenhængskraft, borgersikkerhed mm.  
 
Man mener, at ikke-muslimske lande får de højeste placeringer, hvilket er helt fair.  
Når det kommer til universelle principper som sikkerhed for den enkelte og social retfærdighed 
er vesten langt fremme. Det betyder dog ikke, at alt kører på skinner. Udøvelsen af selv-kritik må 
ikke nedtones, blot fordi et samfund betegner sig selv som demokratisk.  
Mit besøg og møder med disse reformvenlige muslimer fortalte mig forskellige ting. For det 
første, at der er mange mennesker i USA, som arbejder for at ændre den negative islam diskurs 
via pro-aktive og dialogskabende projekter og programmer.              
 
 
For det andet, at reformstrømningerne formentlig sætter kurs fra Vesten imod Østen og ikke 
nødvendigvis omvendt. Det er muslimer, som lever i pluralistiske samfund i Vesten, som må 
give inspiration til en moderne shariah-tænkning i de muslimske lande. Derefter skal processen 
starte indefra i de muslimske lande. En supermagt kan ikke påtvinge Mellemøsten sit demokrati, 
end ikke med krig; det er vi vidner til hver dag. Nytænkning  kan ikke påduttes udefra, men kun 
faciliteres. Islamisk tænkning og levemåde har en lang tradition for at tilpasse sig og omsætte de 
hellige budskaber til en daglig praksis. Der skal  
faktisk kun mindes om det glemte. En sådan påmindelse fandt sted, da ICRD inviterede ledende 
pakistanske madrassa ledere til USA for at disse kunne besøge moskeer, konferencer og det 
hvide hus, samt deltage i møder med andre religiøse overhoveder. Et sådant møde kræver en 
dialogisk og inkluderende tilgang med masser af goodwill og lytteevne fra alle sider. Det handler 
om at bygge broer og tillid, og det kan tage sin tid. 
 
Turen når snart sin ende. Vi er klar til at tage afsted fra ASMA’s kontor for at blive kørt til 
lufthavnen i Newark, hvorfra vi endelig kan sætte kurs imod dejlige Danmark. 


